i

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 14 ноября 2024 г. № 367

г. МАХАЧКАЛА

О внесенииизмененийв некоторыеакты
ПравительстваРеспубликиДагестан

ПравительствоРеспубликиДагестан постановляет;

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в некоторые
акты Правительства Республики Дагестан.

2. Ежемесячная денежная выплата, назначенная до вступления в силу
настоящего постановления, подлежит перерасчету с 1января 2024 года с
учетом уже полученной выплаты. •

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его
официального опубликования и распространяется на правоотнощения,
возникшие с 1 января 2024 года;^.„

^ВИТЕ/7д

УПРАВЛЕНИЕ

ДЕЛОПРОИЗВОДСТВА

енно исполняющий обязанности

редседателя Правительства

Республики Дагестан Р. Алиев

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 14 ноября 2024 г. № 367

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в некоторые акты

Нравительства Республики Дагестан

1. Внести в постановление Правительства Республики Дагестан от

8 февраля 2024 г. № 16 «О мерах социальной поддержки больных

фенилкетонурией» (интернет-портал правовой информации Республики

Дагестан (www.pravo.e-dag.ra), 2024, 12 февраля, № 05002012910;
12 марта, № 05002013065; 10 июля, № 05002013722) следующие изменения:

1) в пункте 1 слова «в виде денежной компенсации 50 процентов

расходбв на приобретение низкобелковых и безбелковых продуктов

питания» заменить словами «в виде ежемесячной денежной выплаты»;

2) в пункте 2 слова «компенсации больным фенилкетонурией

расходов на приобретение низкобелковых и безбелковых продуктов

питания» заменить словами «назначения и осуществления ежемесячной

денежной выплаты больным фенилкетонурией»;

3) в пункте 3 слова «больным фенилкетонурией компенсации

расходов на приобретение низкобелковых и безбелковых продуктов

питания» заменить словами «ежемесячной денежной выплаты больным

фенилкетонурией»;

4) в пункте 5 слова «и выплате в соответствии с настоящим

постановлением компенсации расходов на приобретение низкобелковых и

безбелковых продуктов питания» заменить словами «и осуществлении в

соответствии с настоящим постановлением ежемесячной денежной

выплаты больным фенилкетонурией»;

5) в Порядке компенсации больным фенилкетонурией расходов на

приобретение низкобелковых и безбелковых продуктов питания,

утвержденном указанным постановлением:

в наименовании слова «компенсации больным фенилкетонурией

расходов на приобретение низкобелковых и безбелковых продуктов

питания» заменить словами «назначения и осуществления ежемесячной

денежной выплаты больным фенилкетонурией»;

пункты 1-4 изложитьв следующейредакции:

«1. Настоящий Порядок определяет механизм и условия назначения и

осуществления ежемесячной денежной выплаты больным фенилкетонурией

(далее - ежемесячная денежная выплата), проживающим на территории

Республики Дагестан.

1. Ежемесячная денежная выплата устанавливается в следующих

размерах:

в возрасте от О до 3 лет - 7000 рублей;

в возрасте от 3 до 14 лет - 9000 рублей;

в возрасте от 14 лет и старше - 10000 рублей в месяц.

3. Заявление о назначении ежемесячной денежной выплаты (далее -
заявление) подается больным фенилкетонурией либо родителем или иным

законным представителем, с которым проживает ребенок, больной

фенилкетонурией (далее —заявитель, получатель ежемесячной денежной

выплаты), в государственные казенные учреждения Республики Дагестан -
управления (территориальные управления) социальной защиты населения в

муниципальных районах и городских округах по месту жительства (месту

пребывания) (далее - орган социальной защиты населения) заявителя по

форме согласно приложению к настоящему Порядку:

а) через многофункциональный центр предоставления

государственных и муниципальных услуг (далее - МФЦ);
б) в электронном виде с использованием федеральной

государственной информационной системы «Единый портал

государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее - портал

Госуслуг);

в) посредством почтовой связи способом, позволяющим подтвердить

факт и дату отправления.

В случае объявления больного фенилкетонурией в возрасте до 18 лет

полностью дееспособным в соответствии с законодательством Российской

Федерации право подачи им заявления возникает с месяца приобретения

полной дееспособности, но не ранее возникновения права на получение

ежемесячной денежной выплаты.

4. Заявление регистрируется в день его подачи в орган социальной

защиты населения, через МФЦ либо с использованием портала Госуслуг.

Датой приема заявления и копий документов, достоверность которых

заверена в установленном законодательством Российской Федерации

порядке, направленных по почте, считается дата их регистрации в день

поступления в орган социальной защиты населения.

Факт и дата приема заявления от заявителя по форме,

предусмотренной в пункте 3 настоящего Порядка, подтверждается

уведомлением, направляемым заявителю в течение 1 рабочего дня со дня

приема и регистрации заявления.»;

пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. При обращении за ежемесячной денежной выплатой в органы

социальной защиты населения либо МФЦ заявление подается в зависимости

от сложившейся у заявителя жизненной ситуации с представлением

следующих документов (сведений):

а) документ о рождении ребенка - при регистрации акта гражданского

состояния компетентным органом иностранного государства по законам

соответствующего иностранного государства;

б) документ о заключении (расторжении) брака - при регистрации

акта гражданского состояния компетентным органом иностранного

государства по законам соответствующего иностранного государства;

в) реквизиты счета в кредитной организации.

При обращении за ежемесячной денежной выплатой через МФЦ

заявителем предъявляется также документ, удостоверяющий личность.»;

пункт 7 признать утратившим силу;

в пункте 8:
в абзаце первом слова «, в случае если такие документы (сведения) не

были представлены заявителем по собственной инициативе» исключить;

в подпункте «л» слово «компенсации» заменить словами

«ежемесячной денежной выплаты»;

пункт 10 изложить в следующей редакции:

«10. В случае если при обращении заявителя за назначением

ежемесячной денежной выплаты по форме, предусмотренной пунктом 3
настоящего Порядка, им представлен неполный комплект указанных в

пункте 6 настоящего Порядка документов (сведений), необходимых для

назначения ежемесячной денежной выплаты, заявитель вправе представить

недостающие документы (сведения) в течение 10 рабочих дней со дня

регистрации заявления МФЦ или органом социальной защиты населения.»;

абзац второй пункта 11 изложить в следующей редакции:

«В этом случае срок принятия решения о назначении ежемесячной

денежной выплаты либо об отказе в назначении ежемесячной денежной

выплаты продлевается на 5 рабочих дней.»;

пункт 12 изложить в следующей редакции:

«12. Решение о назначении ежемесячнойденежной выплаты либо об

отказе в назначенииежемесячнойденежнойвыплатыпринимаетсяорганом

социальной защиты населения в течение 10 рабочих дней со дня приема

заявления, за исключением случая, предусмотренного пунктом 11
настоящего Порядка. Срок принятия решения о назначении ежемесячной

денежной выплаты либо об отказе в назначении ежемесячной денежной

выплаты продлевается на 20 рабочих дней в случае непоступления

документов (сведений), запрашиваемых в рамках межведомственного

взаимодействия, или недостающих документов (сведений), представленных

позднее 5 рабочих дней со дня регистрации заявления МФЦ или органом

социальной защиты населения.

Уведомление о назначении ежемесячной денежной выплаты, об

отказе в ее назначении либо о продлении срока принятия решения о

назначении ежемесячной денежной выплаты направляются в письменной

форме или в форме электронного документа заявителю органом социальной

защиты населения в срок, не превышающий одного рабочего дня со дня

принятия таких решений.

Заявители могут обратиться за ежемесячной денежной выплатой в

любое время после возникновения права на нее. При этом в 2024 году

ежемесячная денежная выплата назначается с месяца установления

медицинской организацией данного заболевания, но не ранее чем с 1января
2024 года либо с месяца установления заболевания в 2024 году.

С 1 января 2025 года ежемесячная денежная выплата назначается с

месяца установления медицинской организацией данного заболевания, если

обращение за ней последовало не позднее шести месяцев с месяца

установления наличия заболевания, а в остальных случаях ежемесячная

денежная выплата назначается за истекшее время, но не более чем за шесть

месяцев до месяца обращения.»;

в пункте 13:
в абзаце первом слова «выплате компенсации» заменить словами

«назначении ежемесячной денежной выплаты»;

в подпункте «в» слова «выплаты компенсации» заменить словами

«осуществления ежемесячной денежной выплаты»;

в пункте 14:
в абзаце первом слова «выплаты компенсации» заменить словами

«ежемесячной денежной выплаты»;

в подпункте «б» слова «производится выплата компенсации»

заменить словами «осуществляется ежемесячная денежная выплата»;

в подпунктах «в», «д», «з», «и», «к», «л», «м» слово «компенсация» в

соответствующем падеже заменить словами «ежемесячная денежная

выплата» в соответствующем падеже;

в подпункте «ж» слова «производится компенсация» заменить

словами «осуществляется ежемесячная денежная выплата»;

в пункте 15 слово «компенсации» заменить словами «ежемесячной

денежной выплаты», слова «выплата компенсации» заменить словами

«осуществление ежемесячной денежной выплаты»;

пункты 16 и 17 изложить в следующей редакции:

«16. В случае принятия решения о прекращении осуществления

ежемесячной денежной выплаты получателю ежемесячной денежной

выплаты в срок, не превышаюпщй 1 рабочий день со дня принятия такого

решения, направляется уведомление с указанием аргументированного

обоснования.

17. Возобновление осуществления ежемесячной денежной выплаты

производится при изменении обстоятельств, указанных в пункте 14
настоящего Порядка, на основании заявления получателя ежемесячной

денежной выплаты с представлением соответствующих документов

(сведений).

Восстановление права на ежемесячную денежную выплату

осуществляется в порядке, предусмотренном пунктами 3-11 настоящего

Порядка.»;

в пункте 18 слово «компенсация» в соответствующем падеже

заменить словами «ежемесячная денежная выплата» в соответствующем

падеже;

в пункте 20 слова «выплата компенсации расходов» заменить словами

«ежемесячная денежная выплата»;

в пункте 21 слово «компенсации» заменить словами «ежемесячной

денежной выплаты»;

приложение к Порядку изложить в следующей редакции:

«ПРИЛОЖЕНИЕ

к Порядку назначения

и осуществления ежемесячной

денежной выплаты больным

фенилкетонурией

Форма

(наименование органа социальной защиты населения)

ЗАЯВЛЕНИЕ

о назначении ежемесячной денежной выплаты

больным фенилкетонурией

Прошу назначить ежемесячную денежную выплату больным

фенилкетонурией (далее - ежемесячная денежная выплата)

(на

).
(в случае получения ежемесячной денежной вьшлаты для другого лица)

Ф.И.О.:

Адрес:

Номера телефонов: _
Паспортные данные:

Серия Дата выдачи

Номер Кем выдан

Дата

рождения

Выплату производить через кредитную организацию

(наименование)

(реквизиты счета прилагаются).

Приложение: документы на л.

Обязуюсь своевременно сообщить о наступлении обстоятельств,

влекущих прекращение ежемесячной денежной выплаты.

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ

«О персональныхданных» даю письменное согласие на обработку органом

социальной защиты населения содержащихся в заявлении персональных

данных, т.е. их сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение

(обновление, изменение), использование, распространение. Согласие на

обработку персональных данных, содержащихся в настоящем заявлении,

действуетдо даты подачи заявления об отзыве настоящего согласия.

« » 20 г.

(подписьзаявителя)

Документыприняты:

« 20 г. № регистрации

(подпись) Ф.И.О. специалиста».

2. Внести в подпункт 7.32 пункта 7 раздела II Положения

о Министерстве труда и социального развития Республики Дагестан,

утвержденного постановлением Правительства Республики Дагестан от

6 ноября 2007 г. № 300 «Об утверждении Положения о Министерстве труда

и социального развития Республики Дагестан» (Собрание законодательства

Республики Дагестан, 2007, № 17, ст. 832; интернет-портал правовой

информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2024, 10 августа,

№ 05002013860), изменение, изложив подподпункт 7.32.10 в следующей

редакции:

«7.32.10. назначение и осуществление ежемесячной денежной

выплаты больным фенилкетонурией;».

3. Внести в раздел 14 Сводного перечня государственных услуг,

оказываемых органами исполнительной власти Республики Дагестан и

подведомственными им государственными учреждениями в рамках

делегированных им полномочий органов исполнительной власти

Республики Дагестан, утвержденного постановлением Правительства

Республики Дагестан от 24 мая 2019 г. № 120 «Об утверждении Сводного

перечня государственных услуг, оказываемых органами исполнительной

власти Республики Дагестан и подведомственными им государственными

учреждениями в рамках делегированных им полномочий органов

исполнительной власти Республики Дагестан» (интернет-портал правовой

информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2019, 27 мая,

№ 05002004232; 24 декабря, № 05002005093; 2020, 21 мая, № 05002005601;
2022, 20 сентября, № 05002009647; 2023, 29 мая, № 05002011315; 11 июля.

№ 05002011604; 27 июля, № 05002011687; 22 сентября, № 05002011988;
14 декабря, № 05002012498; 26 декабря, № 05002012621; 30 декабря,

№ 05002012786; 2024,12 марта, № 05002013065; 5 апреля, № 05002013225),
изменение, изложив пункт 14.11(3) в следующей редакции:

«14.11(3). Назначение и осуществление ежемесячной денежной

выплаты больным фенилкетонурией.».

4. Внести в раздел «Министерство труда и социального развития

Республики Дагестан» Перечня государственных услуг, предоставляемых

органами исполнительной власти Республики Дагестан, очные обращения

граждан за предоставлением которых осуществляются исключительно

через многофункциональные центры предоставления государственных и

муниципальных услуг Республики Дагестан, утвержденного

постановлением Правительства Республики Дагестан от 18 сентября 2024 г.

№ 287«Об утверждении Перечня государственных услуг, предоставляемых

органами исполнительной власти Республики Дагестан, очные обращения

граждан за предоставлением которых осуществляются исключительно

через многофункциональные центры предоставления государственных и

муниципальных услуг Республики Дагестан» (интернет-портал правовой

информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2024, 20 сентября,

№ 05002014033), изменение, изложив пункт 5 в следующей редакции:

«5. Назначение и осуществление ежемесячной денежной выплаты

больным фенилкетонурией.».